1

UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /KH-SVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày      tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh

Nam Định, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ năm 2020;

Căn cứ thực tế công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của

ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Nam Định;

Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH)

Sở VHTTDL Nam Định xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Nâng cao ý thức tư ̣giác của cán bô,̣ công chức, viên chức, người lao đôṇg

và nhân dân trong viêc̣ chấp hành quy điṇh  của pháp luật  về phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH), nhân rôṇg điển hình tiên tiến trong

phong trào toàn  dân tham gia PCCC, thực hiện đảm bảo an toàn PCCC trên địa

bàn đơn vị mình quản lý.

Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ, thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn phòng nổ, tai nạn,

sự cố, không để xảy ra cháy, nổ lớn, gây hậu quả nghiêm trọng, thiệt hại về

người và tài sản, góp phần thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội

trên địa bàn tỉnh.

Củng cố , kiêṇ toàn , nâng cao chất lươṇg , hiêụ quả hoaṭ đôṇg của lưc̣

lươṇg PCCC&CNCH trong cơ quan và trong phong trào toàn dân PCCC ; nhân

rôṇg các mô hình thưc̣ hiêṇ hiêụ quả công tác PCCC. Tập trung đầu tư cho công

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, xây dựng lực lượng lực lượng

dân phòng, PCCC cơ sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. NHỮNG CÔNG TÁC TROṆG TÂM

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Chỉ thị

số 32/CT-TTG ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công

tác PCCC tại khu dân cư; Chỉ thị số 29/CT-TTG ngày 09/10/2018 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với công tác quản

2

lý, vận hành, sử dụng nhà chung cư; Chương trình hành động số 25-CTr/TU

ngày 18/9/2015 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác PCCC. Triển khai thực hiện kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Tỉnh

ủy, UBND tỉnh trong việc thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch và Chương

trình hành động và tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện

chính sách pháp luật về PCCC. Tăng cường công tác PCCC tại các trụ sở cơ

quan đơn vị.

2. Đa dạng các hình thức tuyên truyền về an toàn PCCC, phòng nổ ở cấp

cơ sở; nâng cao kỹ năng thoát nạn, thoát hiểm cho quần chúng nhân dân khi có

cháy, nổ xảy ra; phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC&CHCN, tiếp tục

củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng

PCCC cơ sở và đội dân phòng, xây dựng và nhân rộng các mô hình thực hiện

hiệu quả trong công tác PCCC. Tố chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động hàng năm theo quy định, tự kiểm tra

việc thực hiện các quy định PCCC tại đơn vị; phát  hiện và khắc phục kịp thời

các thiếu sót.

 3. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và

Ban chỉ huy PCCC&CHCN trong chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ; xác định đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên của cơ quan,

đơn vị mình. Đầu tư kinh phí mua sắm, trang bị phương tiện, thiết bị cần thiết,

phù hợp, phát huy tốt phương châm “4 tại chỗ” trong công tác PCCC. Đảm bảo

chế độ chính sách và quan tâm, đầu tư trang thiết bị phương tiện PCCC tại cơ sở

theo quy định tại Thông tư 56/2014/TT/BCA ngày 12/11/2014. Kiểm kê, bảo

dưỡng, thay thế các trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy tại chỗ của đơn vị về

PCCC. Lãnh đạo các đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực

hiện nội quy PCCC, nhằm chủ động phát hiện những tồn tại, bất cập, thiếu sót,

vi phạm các quy định của pháp luật về PCCC; kiến nghị, hướng dẫn thực hiện

giải pháp khắc phục, kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi vi phạm, tập trung

vào các loại hình, địa bàn, cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy nổ cao.

4. Thường xuyên tăng cường công tác tuần tra, thường trực bảo vệ đơn vị

về “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”, “Tháng an toàn PCCC”; nhân

rộng mô hình an toàn về PCCC, kiểm tra hệ thống điện, việc sử dụng điện và

các nguồn nhiệt khác tại đơn vị; phát hiện và khắc phục kịp thời các thiếu sót

(nếu có) theo kiến nghị trong các Biên bản kiểm tra của phòng Cảnh sát PCCC.

Kịp thời bảo dưỡng, sửa chữa bố trí lại hệ thống thiết bị PCCC tại chỗ đảm bảo

sẵn sàng chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn cứu hộ khi có sự cố  xảy ra.

3

Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật, kiến thức và kỹ năng về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, hướng dẫn kẻ vẽ, căng treo panô, áp

phích, khẩu hiệu, băng zôn tuyên truyền về PCCC tại các cơ quan, đơn vị, khu

dân cư, nơi cộng cộng, trên các tuyến đường giao thông, địa bàn trọng điểm dễ

xảy ra cháy, nổ và tại các tuyến đường trung tâm.

III. TỔ CHỨC THƯC̣ HIÊṆ

1. Căn cứ kế hoac̣h này và chức năng , nhiêṃ vu ,̣ tình hình thực tế tại đơn

vị các phòng quản lý nhà nước, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, xây dưṇg kế

hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Văn phòng là đầu mối tham mưu , kiểm tra đôn đốc , nhắc nhở các

phòng quản lý nhà nước , các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở , tổ chức thưc̣ hiêṇ.

Tổng hơp̣ báo cáo kip̣ thời tình hình, kết quả triển khai theo quy điṇh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Nam Định;
- Công an tỉnh Nam Định;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các đ/c thành viên BCH PCCC;
- Các phòng QLNN;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Cổng TTĐT Sở;
- Bản tin VHTTDL;
- Lưu VT.

             KT. GIÁM ĐỐC

                                  PHÓ GIÁM ĐỐC

            Đỗ Quang Trung

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-22T10:52:41+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Doãn Sinh Nam<doansinhnam.svh@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-22T14:23:14+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Đỗ Quang Trung<doquangtrung.svh@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-22T14:28:18+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-22T14:28:47+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-22T14:31:39+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-22T14:31:45+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!